
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL BIHOR

PRIMARUL COMUNEI VIIȘOARA

DISPOZIȚIA
nr.26 din 08.05.2024

Privind stabilirea locurilor speciale pentru afişaj electoral din comuna Viisoara , județul Bihor, în vederea
desfășurării și organizării alegerilor autorităților administrației publice locale, din data de 9 iunie 2024

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Având în vedere Referatul nr. 240/08.05.2024, întocmit de secretarul comunei Viisoara , prin care se
propune stabilirea locurilor speciale pentru a şaj electoral din comuna Viisoara, județul Bihor, în
vederea desfășurării și organizării alegerilor autorităților administrației publice locale, din data de 9
iunie 2024,

            Având în vedere adresa Instituției Prefectului județului Bihor cu numărul de înregistrare
3904/10.04.2024, cu privire la activitățile electorale în sarcina primarilor,

            În baza prevederilor: 

art. 22 alin. 4 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 21/2024 privind unele măsuri pentru
organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul
2024 şi a alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024;
art. 4 alin. 1 lit. a din Hotărârea Guvernului nr. 205/2024 privind stabilirea măsurilor tehnice necesare
pentru buna organizare şi desfăşurare a alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul
European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024; 
art. 6 din Hotărârea Guvernului nr. 206/2024 pentru aprobarea bugetului şi a cheltuielilor necesare
pregătirii şi desfăşurării în bune condiţii a alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul
European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024;
Hotărârea Guvernului nr. 199/2024 privind aprobarea calendarului acţiunilor din cuprinsul perioadei
electorale la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 şi la alegerile
pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024;

art. art. 79 alin. 1-8 și ale art. 121 alin. 1 și alin. 22 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor
administraţiei publice locale, pentru modi carea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum
şi pentru modi carea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modi cările și
completările ulterioare;
 Respectând prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
   În temeiul prevederilor art. 155 alin. 1 lit. e și ale art. 196 alin. 1 lit. b  din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,   

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL COMUNEI VIIȘOARA
emite următoarea dispoziție:

      Art. 1 Pentru a șarea materialelor electorale în campania electorală pentru alegerea autorităților
administrației publice locale din data de 9 iunie 2024, se stabilesc următoarele locuri speciale de a șaj
electoral:

1. Satul VIISOARA     - Panoul de afișaj electoral situat: în centrul satului, 

2. Satul IZVOARELE    - Panoul  de afișaj electoral situat la Căminul Cultural Izvoarele.



PRIMARUL COMUNEI VIIȘOARA
Vasile BEKE

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VIIȘOARA

Eva ZISCU

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare emiterii Dispoziției primarului nr. 26 / 08.05.2024

Art. 2 Utilizarea locurilor de a şaj electoral este permisă partidelor politice, alianţelor politice şi alianţelor
electorale sau organizaţiilor minorităţilor naţionale care participă la alegeri şi candidaţilor independenţi.

Art. 3 Este interzisă utilizarea de către un partid politic, alianţă politică, alianţă electorală sau organizaţie
a cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale care participă la alegeri ori candidat independent a
locurilor speciale de a şaj electoral, astfel încât să împiedice folosirea acestora de către un alt partid
politic, alianţă politică, alianţă electorală sau organizaţie a cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale
care participă la alegeri ori candidat independent. Pe un panou electoral, ecare partid politic, alianţă
politică, alianţă electorală sau organizaţie a cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale care participă la
alegeri ori fiecare candidat independent poate aplica un singur afiş electoral.

Art. 4 Un a ş electoral amplasat în locurile prevăzute la art. 1 nu poate depăşi dimensiunile de 500 mm o
latură şi 350 mm cealaltă latură, iar cel prin care se convoacă o reuniune electorală, 400 mm o latură şi
250 mm cealaltă latură.

Art. 5 A șajul este permis și în alte locuri în afara celor prevăzute la art. 1, dar numai cu acordul
proprietarilor, administratorilor sau, după caz, al deținătorilor spațiului respectiv, și numai cu luarea
măsurilor impuse de legislația în vigoare pentru asigurarea siguranței cetățenilor.

            Art. 6 Sunt interzise a șele electorale care combină culori sau alte semne gra ce, astfel încât să
evoce simbolurile naționale ale României ori ale altui stat.

Art. 7 Panourile stabilite potrivit art. 1 din prezenta dispoziție vor  montate de către Primăria comunei
Viisoara  în locațiile stabilite până cel târziu la data de 9 mai 2024.

            Art. 8 Se desemnează domnul Korozsi Robert  – agent de pază în aparatul de specialitate al
primarului comunei Viisoara  – persoană responsaiblă cu integritatea panourilor, a șelor electorale și a
altor materiale de propagandă electorală amplasate în locuri autorizate, cu sprijinul organelor de ordine
publică din cadrul Postului de Poliție Viisoara .

             Art. 9 Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziții va atrage după sine aplicarea prevederilor
art. 108 lit. k, art. 109 și art. 110 alin. 1 lit. a din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor
administraţiei publice locale, pentru modi carea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum
şi pentru modi carea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modi cările și
completările ulterioare.

Art. 10 Prezenta dispoziţie se comunică, prin grija secretarului general al comunei Viisoara , cu:

Instituţia Prefectului – judeţul Bihor

Autoritatea Electorală Permanentă

Postul de PolițieViisoara 

Primarul comunei Viisoara 

Domnul Korozsi Robert

Site: www.primariaviisoara-bh.ro



Nr.
crt. OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Semnarea dispoziției 08.05.2024

2
Data până la care dispoziția trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

21.05.2024

3 Comunicarea către prefectul județului

4 Aducerea la cunoștință publică

5 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare emiterii Dispoziției primarului nr. 26 / 08.05.2024


	DISPOZIȚIA
	Privind stabilirea locurilor speciale pentru afişaj electoral din comuna Viisoara , județul Bihor, în vederea desfășurării și organizării alegerilor autorităților administrației publice locale, din data de 9 iunie 2024
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	PRIMARUL COMUNEI VIIȘOARA
	emite următoarea dispoziție:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



